DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/11/2021 | Edição: 215 | Seção: 1 | Página: 84

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência/Gabinete do Ministro

PORTARIA/MTP Nº 754, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova a Reformulação Orçamentária para o exercício 2021, do

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC.

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA INTERINO, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando as disposições da Medida

Provisória nº 1.058, de 27 de julho de 2021, do Decreto nº 10.761, de 02 de agosto de 2021, e a

competência prevista no art. 1º do Decreto nº 715, de 29 de dezembro de 1992, bem como o que consta do

processo nº 14022.125697/2021-10, resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2021, na conformidade dos anexos I, II, III e IV, a proposta de

reformulação orçamentária do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC.

Art. 2º Determinar aos dirigentes máximos da entidade que, em respeito à orientação

governamental de transparência ativa e divulgação das informações públicas, na linha do que dispõe a Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), aprovada para cada exercício e a Lei de Acesso à Informação, seja

garantida a disponibilização na rede mundial de computadores da execução orçamentária ora aprovada.

Art. 3º A disponibilização das informações deverá ser apresentada, preferencialmente, por

programa de trabalho em perspectiva comparativa com as metas físico-financeiras estimadas.

Art. 4º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DALCOLMO

ANEXO I

RECEITA

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac)

R$ 1,00

Código Especificação Valor

100000 Receitas Correntes 4.437.660.168,00

120000 Receitas de Contribuições 3.254.627.340,00

121000 Contribuições Sociais 3.254.627.340,00

121033 Contribuição para o Senac 3.254.627.340,00

130000 Receita Patrimonial 157.390.020,00

131000 Receitas Imobiliárias 4.811.352,00

131100 Aluguéis 3.022.440,00

131200 Arrendamentos 102.216,00

131500 Taxa de Ocupação de Imóveis 1.686.696,00

131530 Taxa de Ocupação de Outros Imóveis 1.686.696,00

132000 Receitas de Valores Mobiliários 152.575.668,00

132500 Remuneração de Depósitos Bancários 152.575.668,00

139000 Outras Receitas Patrimoniais 3.000,00

160000 Receita de Serviços 712.797.528,00

160016 Serviços Educacionais 712.797.528,00

190000 Outras Receitas Correntes 312.845.280,00

191000 Multas e Juros de Mora 7.533.300,00

191800 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 7.533.300,00

191899 Outras Multas e Juros de Mora 7.533.300,00

192000 Indenizações e Restituições 259.157.916,00

192100 Indenizações 627.564,00

192199 Outras Indenizações 627.564,00

192200 Restituições 258.530.352,00

192299 Outras Restituições 258.530.352,00

199000 Receitas Diversas 46.154.064,00

199099 Outras Receitas 46.154.064,00

200000 Receitas de Capital 47.650.248,00

220000 Alienação de Bens 47.650.248,00

221000 Alienação de Bens Móveis 5.473.812,00

221500 Alienação de Veículos 2.330.604,00

221600 Alienação de Móveis e Utensílios 647.304,00

221700 Alienação de Equipamentos 1.926.504,00

221900 Alienação de Outros Bens Móveis 569.400,00

222000 Alienação de Bens Imóveis 42.176.436,00

222900 Alienação de Outros Bens Imóveis 42.176.436,00

900000 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 232.937.640,00

990000 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 232.937.640,00

999000 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 232.937.640,00

TOTAL 4.718.248.056,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac)

R$ 1,00

Programa: 0750 - Apoio Administrativo

Objetivo Indicador Total

Assegurar as

condições necessárias

para a manutenção e

funcionamento dos

serviços do órgão

100% de sistemas de apoio às ações finalísticas 662.553.935,00

Ação Título Produto (Unidade) Meta

8301

Gestão e

Manutenção de

Serviços

Administrativos

Unidade mantida 28 231.825.777,00

8308

Gestão e

Manutenção

dos Serviços de

Transportes

Veículo mantido 126 13.319.168,00

8309

Manutenção e

Conservação de

Bens Imóveis

Unidade mantida 28 107.237.353,00

8310

Gestão e

Manutenção das

Ações de

Tecnologia da

Informação e

Comunicação

Rede mantida 28 177.077.843,00

8311
Gestão

Administrativa

Cons. Deliberativo/Diretoria

mantidos
56 73.485.587,00

8313

Gestão e

Manutenção

dos Serviços de

Documentação

e Comunicação

Serviço mantido 28 8.936.865,00

8356
Coordenação de

Planejamento
Planejamentos elaborados 28 18.487.842,00

8357

Modernização e

Melhoria da

Rede Física

Unidades

Modernizadas/Reformadas
20 32.183.500,00

Programa: 0773 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E

DE CONTROLE INTERNO

Objetivo Indicador Total

Assegurar a

manutenção e

funcionamento das

gerências financeiras,

contabilidades,

serviços de auditoria

interna e externa e

assistência financeira à

órgãos da entidade

100% de controles financeiros, serviços contábeis e auditorias

mantidos
364.444.600,00

Ação Título Produto (Unidade) Meta

8314

Serviços de

Administração,

Controle

Financeiro e

Orçamentário

Gerência e Controle financeiro

mantido
28 65.629.256,00

8315

Despesas e

Repasses

Regulamentares

Entidade assistida 84 298.815.344,00

Programa: 0801 - DESENVOLVIMENTO DE EMPREGADOS

Objetivo Indicador Total

Promover o

aprimoramento

técnico e funcional dos

empregados

Até 85% de empregados da entidade treinados/capacitados 34.408.619,00

Ação Título Produto (Unidade) Meta

8318

Capacitação de

Recursos

Humanos

Empregados 24.765 34.408.619,00

Programa: 0253 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE MASSA

Objetivo Indicador Total

Promover e divulgar a

entidade e suas ações

institucionais, através

de campanhas na

mídia.

100% de divulgações da formação profissional e educacional

oferecidas.
114.972.263,00

Ação Título Produto (Unidade) Meta

8319

Divulgação de

Ações

Institucionais

Público-alvo abrangido (Pessoas) 226.535.225 114.972.263,00

Programa: 0100 - ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR

Objetivo Indicador Total

Proporcionar renda

suplementar mediante

concessão de

benefícios previstos

em lei.

Até 100% de trabalhadores formais e seus dependentes,

beneficiados
179.800.183,00

Ação Título Produto (Unidade) Meta

8303

Assistência

Médica e

Odontológica

aos

Empregados

Pessoa beneficiada 35.117 179.800.183,00

Programa: 0100 - ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR

Objetivo Indicador Total

Proporcionar renda

suplementar mediante

concessão de benefícios

previstos em lei.

Até 80% de trabalhadores formais beneficiados 170.824.770,00

Ação Título Produto (Unidade) Meta

8306
Auxílio-Transporte a

Empregados
Empregados beneficiados 5.265 13.883.759,00

8307
Assistência Social a

Empregados
Empregados beneficiados 21.190 156.941.011,00

Programa: 0101 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR

Objetivo Indicador Total

Aumentar a empregabilidade

do trabalhador, reduzindo os

riscos de desemprego e

subemprego e elevar sua

produtividade e renda

100% de profissional qualificado ou requalificado, por meio

de cursos, seminários, encontros, ações extensivas ou

outro tipo de ensino profissionalizante

3.191.243.686,00

Ação Título Produto (Unidade) Meta

8327

Qualificação

Profissional na Área do

Comércio e Serviços

Pessoa Qualificada/Requalificada 979.133 953.263.460,00

8340
Apoio à Formação

Profissional
Unidades Mantidas 530 2.232.397.109,00

8341
Assistência a

Educandos
Aluno Beneficiado 114.851 5.583.117,00

ANEXO III

QUADRO SÍNTESE: FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac)

R$ 1.00

Total

Órgão
Total Unidade Função Total Subfunção Total Programa

4.718.248.056,00 11- Trabalho 4.718.248.056,00
122

-

Administração

Geral
662.553.935,00

0750

-

Apoio

Adminis

123

-

Administração

Financeira
364.444.600,00

0773

-

Gestão d

Políticas

Execuçã

128

-

Formação de

Recursos

Humanos

34.408.619,00
0801

-

Desenvo

de Emp

131

-

Comunicação

Social
114.972.263,00

0253

-

Serviço

Comuni

Massa

301

-
Atenção Básica 179.800.183,00

0100

-

Assistên

Trabalha

331

-

Proteção e

Benefícios ao

Trabalhador

170.824.770,00
0100

-

Assistên

Trabalha

333

-
Empregabilidade 3.191.243.686,00 0101-

Qualifica

Profissio

Trabalha

ANEXO III

DETALHAMENTO DAS AÇÕES

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac)

R$ 1,00

Funcional Programática Programa/Ação/Produto Valor
Grupo de

Despesa

Detalhamento

do Valor

11 122 750 8301 1
Gestão e Manutenção de

Serviços Administrativos
231.825.777,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

159.200.340,00

Outras

Despesas

Correntes

67.174.216,00

Investimentos 5.451.221,00

11 122 750 8308 1
Gestão e Manutenção dos

Serviços de Transportes
13.319.168,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

3.525.596,00

Outras

Despesas

Correntes

7.430.392,00

Investimentos 2.363.180,00

11 122 750 8309 1
Manutenção e Conservação

de Bens Imóveis
107.237.353,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

4.592.423,00

Outras

Despesas

Correntes

102.319.270,00

Investimentos 325.660,00

11 122 750 8310 1

Gestão e Manutenção das

Ações de Tecnologia da

Informação e Comunicação

177.077.843,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

55.898.044,00

Outras

Despesas

Correntes

104.895.476,00

Investimentos 16.284.323,00

11 122 750 8311 1 Gestão Administrativa 73.485.587,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

50.496.688,00

Outras

Despesas

Correntes

19.185.209,00

Investimentos 803.690,00

Inversões

Financeiras
3.000.000,00

11 122 750 8313 1

Gestão e Manutenção dos

Serviços de Documentação

e Comunicação

8.936.865,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

6.992.919,00

Outras

Despesas

Correntes

1.921.946,00

Investimentos 22.000,00

11 122 750 8356 1
Coordenação de

Planejamento
18.487.842,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

14.519.945,00

Outras

Despesas

Correntes

3.805.897,00

Investimentos 162.000,00

11 122 750 8357 1
Modernização e Melhoria da

Rede Física
32.183.500,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.812.583,00

Outras

Despesas

Correntes

1.147.709,00

Investimentos 16.090.208,00

Inversões

Financeiras
12.133.000,00

11 123 773 8314 1

Serviços de Administração,

Controle Financeiro e

Orçamentário

65.629.256,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

51.086.132,00

Outras

Despesas

Correntes

14.468.168,00

Investimentos 74.956,00

11 123 773 8315 1
Despesas e Repasses

Regulamentares
298.815.344,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

6.606.500,00

Outras

Despesas

Correntes

292.178.844,00

Investimentos 30.000,00

11 128 801 8318 1
Capacitação de Recursos

Humanos
34.408.619,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

13.586.392,00

Outras

Despesas

Correntes

20.279.627,00

Investimentos 542.600,00

11 131 253 8319 1
Divulgação de Ações

Institucionais
114.972.263,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

42.988.972,00

Outras

Despesas

Correntes

71.619.451,00

Investimentos 363.840,00

11 301 100 8303 1

Assistência Médica e

Odontológica aos

Empregados

179.800.183,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

922.781,00

Outras

Despesas

Correntes

178.877.402,00

11 331 100 8306 1
Auxílio - Transporte aos

Empregados
13.883.759,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

90,00

Outras

Despesas

Correntes

13.883.669,00

11 331 100 8307 1
Assistência Social a

Empregados
156.941.011,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

18.472.352,00

Outras

Despesas

Correntes

138.388.659,00

Investimentos 80.000,00

11 333 101 8327 1
Qualificação Profissional na

Área de Com. e Serviços
953.263.460,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

721.093.381,00

Outras

Despesas

Correntes

214.510.965,00

Investimentos 17.659.114,00

11 333 101 8340 1
Apoio à Formação

Profissional
2.232.397.109,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

874.055.242,00

Outras Despesas

Correntes
825.485.435,00

Investimentos 396.684.432,00

Inversões Financeiras 136.172.000,00

11 333 101 8341 1
Assistência a

Educandos
5.583.117,00

Pessoal e Encargos

Sociais
2.102.552,00

Outras Despesas

Correntes
3.480.565,00

Total 4.718.248.056,00 4.718.248.056,00

ANEXO III

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac)

R$ 1,00

ANEXO - III

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac)

R$ 1,00

Total
Pessoal e

Encargos sociais

Juros e

Encargos

da Dívida

Outras Despesas

Correntes
Investimentos

Inversões

Financeiras

Amortização

da Dívida

4.718.248.056,00 2.028.952.932,00 - 2.081.052.900,00 456.937.224,00 151.305.000,00 -

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac)

R$ 1,00

Receita Despesa

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total

RECEITAS

CORRENTES
4.437.660.168,00

DESPESAS

CORRENTES
4.110.005.832,00

Receita de

Contribuições
3.254.627.340,00

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.028.952.932,00

Receita

Patrimonial
157.390.020,00

Outras

Despesas

Correntes

2.081.052.900,00

Receita de

Serviços
712.797.528,00

Outras

Receitas

Correntes

312.845.280,00

Superávit do

Orçamento

Corrente

327.654.336,00

S U B T O T A L 4.437.660.168,00
S U B T O T A

L
4.437.660.168,00

Superávit do

Orçamento

Corrente

327.654.336,00

RECEITAS DE

CAPITAL
47.650.248,00

DESPESAS DE

CAPITAL
608.242.224,00

Alienação de

Bens
47.650.248,00 Investimentos 456.937.224,00

Inversões

Financeiras
151.305.000,00

REC. ARREC.

EM EXERC.

ANTERIORES

232.937.640,00

T O T A L 4.718.248.056,00 T O T A L 4.718.248.056,00

Resumo

Receitas Correntes 4.437.660.168,00 Despesas Correntes 4.110.005.832,00

Receitas de Capital 47.650.248,00 Despesas de Capital 608.242.224,00

Recursos Arrecadados em

Exercícios Anteriores
232.937.640,00

Total 4.718.248.056,00 Total 4.718.248.056,00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.